assumptionis nostre... maliciose calumniari... presumpserint hactcnus et présu-

mant, et ne rei geste veritas per lapsum temporis possit in oblivione deduci, decens

et expediens reputamus ut super hujusmodi neg-ocio fidedig-ni testes qui in romana

curia tempore electionis et assumptionis hujusmodi présentes extiterint, diligentcr

examinentur, et eorum dicta ad perpetuam rei memoriam redigantur in scriplis et in

publicam notionem. De vestra igitur prudencia et circumspectione specialem in

Domino fiduciam obtinentes,... mandamus quatenus omnes illos viros providos et

discrètes de quibus vobis videbitur, et illos presertim qui, tempore quo pie memorie

Gregorius papa XI, predecessor noster, in egritudinis lecto decumbans etdemum in

extremis agens ab bac luce migravit, ac etiam tempore electionis et assumptionis

prcdictarum, et quando fuerunt coronacionis nostre solempnia celebrala, ac etiam

post coronationem hujusmodi saltem per duos vel très menses, in Romana Curia pré-

sentes fuerint, et quosvis alios hujusmodi rei oonscios, de biis que dicta, gesta seu

facta fuerunt circaeleclionem,assumptionem, et coronationem predictas per illos qui

tune erantcardinales..., diligentcr examinare curetis, et ipsorum depositiones per ma

-

num publicam fidelitcr in scriptis,ad perpetuam rei memoriam,redigi faciatis... Datuin

Rome,apudSanctumPetrum,kalendis maii, pontificatus nostrianno tertio. De curia.))

(Arch. du Vatican, Beg. 310, fol. 13 v°.)

La France et le Grand Schisme ^ ^

210 LIVRE I. — CHAPITRE IV

tembre 1380 ^, à peu près au moment où Jean I^"" faisait célébrer

à Médina del Campo le service funèbre de Charles V.

Cette cérémonie eut pour témoins Jean Roland, évéque

d'Amiens, et deux autres docteurs français que Charles V, fidèle

jusqu'au bout à son système de propagande, avait accrédités au-

près du roi de Castille pour l'entretenir encore une fois de la

question religieuse-.

Au demeurant, les efforts si persévérants du roi de France

n'étaient pas demeurés tout à fait infructueux. Il se peut que

Charles V ait entrevu, avant de mourir, l'issue de l'assemblée

de Salamanque, comme le faisaient, de leur côté, le cardinal de

Viviers-^ et le pape Urbain VI lui-même: « J'ai grand peur, avait

« dit ce dernier à Rodrigue Bernaldez, que votre roi ne se

« laisse entraîner par son alliance avec la France hors du che-

« min de la vérité. » Et l'ambassadeur castillan avait eu besoin

de déclarer que son maître plaçait les intérêts de la foi au

dessus des exigences de la politique 4. De fait, j'ai retrouvé un